Дело № 5-61-293/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 августа   2017г                                                                              п.Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности:
		    Муниципальное Унитарное предприятие «Ленводоканал»,
                       ИНН «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты»,
                       место нахождения   юридического лица: «данные изъяты».

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5  ч.1 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении «данные изъяты» г в «данные изъяты» ч при проведении внеплановой выездной проверки Муниципального унитарного предприятия «Ленводоканал» Ленинского района Республики Крым установлено  не выполнение в установленные сроки – до «данные изъяты» г предписания территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району от «данные изъяты» г №«данные изъяты», а именно: 1) лаборатория, используемая МУП «Ленводоканал» для проведения лабораторных исследований качества питьевой воды не имеет аккредитации; 2) в бытовке для персонала, помещении машиниста отсутствуют условия для соблюдения личной гигиены (умывальные раковины с проточной водой); 3) очистка и оценка работы вытяжной системы  в химической и бактериологической лабораториях не проводится.
	В судебном заседании представитель юридического лица по доверенности  «Лицо 1»  пояснил, что, действительно, лаборатория находится в плачевном состоянии. Собственником имущества МУП «Ленводоканал» является «данные изъяты». Предприятие в «данные изъяты» г заключало договора с «данные изъяты» в Республике Крым и городе федерального значения Севастополь на взятие проб воды. МУП «Ленводоканал» неоднократно обращалось к «данные изъяты» с письмами  о выделении из бюджета денег на оснащение лабораторной базы объектов водоподготовки. Предприятие является убыточном, находится в тяжелом материальном положении, счета арестованы. В связи с чем требования, указанные в предписании, исполнены не были.
	Представитель Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю по доверенности «Лицо 2» в судебном заседании пояснила, что письма МУП «Ленводоканал», в том числе и письмо по устранению пунктов предписания фактически подтверждают, что требования предписания в установленные законом сроки не исполнены. Лаборатория МУП «Ленводоканал» не имеет аккредитации, но при этом пробы воды производятся. Вода подается некачественная. С аккредитованными организациями можно заключать договора, но не на тот объем, на который предприятие заключило договора в «данные изъяты»г, он очень маленький. В МУП «Ленводоканал» нет элементарных условий для соблюдения личной гигиены ( отсутствуют умывальные раковины с проточной водой). Очистка и оценка работы вытяжной системы в химической и бактериологической лабораториях не проводится, так как очистная система не работает.
	Выслушав пояснения представителя юридического лица, представителя Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю,  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины юридического лица-Муниципального Унитарного предприятия «Ленводоканал» в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5 ч.1   КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом №«данные изъяты» от «данные изъяты»г об административном правонарушении (л.д.3-5), протоколом лабораторных исследований от «данные изъяты»г  (л.д.6), предписанием №«данные изъяты» от «данные изъяты»г, выданным МУП «Ленводоканал», требования которого должны быть исполнены в срок до «данные изъяты»                                    г (л.д.8-9), актом проверки №«данные изъяты» от «данные изъяты»г ( л.д.10-12), распоряжением о проведении проверки юридического лица от 16.05.17г (л.д.13-14), пояснениями представителя Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю по доверенности «Лицо 2»
Пояснения представителя юридического лица, а также предоставленные суду письма на имя «данные изъяты», «данные изъяты» о выделении из бюджета денег на оснащение лабораторной базы объектов водоподготовки, письмо МУП «Ленводоканал» о предоставлении информации по устранению пунктов предписания «данные изъяты» от «данные изъяты» г также принимаются судом во внимание в качестве доказательств, подтверждающих событие административного правонарушения – не исполнение требований предписания  №«данные изъяты» от «данные изъяты»г.
Представленное суду решение Верховного Суда Республики Крым от 01.02.2017г по делу №12-200/17 суд не принимает во внимание, поскольку изложенные в нем обстоятельства отмены постановления суда связаны с истечением срока давности привлечения к административной ответственности. Тогда как по настоящему делу срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Таким образом, действия МУП «Ленводоканал» правильно  квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ,  как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств.  Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным юридическое лицо Муниципальное Унитарное предприятие «Ленводоканал»,  ИНН «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты», место нахождения юридического лица: «данные изъяты» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному взысканию  в виде штрафа в сумме                 10 000 ( десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора  по Республике Крым и г . Севастополю, л/с 0475А92080), Налоговый орган: ИНН 7707832944, КПП 910201001, код ОКТМО 35715000, Номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, Наименование платежа – Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей, код бюджетной классификации 141116 07000 016000140.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина